
Dhomat e Specializuara të Kosovës - Gjykata Themelore
 
Çështje procedurale (Seancë private) Faqe 1

KSC-BC-2020-06  12 maj 2023

  E mërkurë, 12 maj 20231 

  [Seancë e hapur] 2 

  [Të akuzuarit hynë në sallën e gjyqit]3 

[I akuzuari Krasniqi merr pjesë përmes4

videolidhjes]5

  --- Seanca fillon në orën 09.006 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Mirëmëngjes,7 

të gjithëve. 8 

Sekretare, të lutem thirr çështjen.9 

SEKRETARJA E SEANCËS: [Përkthim] Mirëmëngjesi. Është10 

çështja KSC-BC-2020-06, Prokurori i Specializuar kundër Hashim11 

Thaçit, Kadri Veselit, Jakup Krasniqit dhe Kadri Veselit12 

[sipas përkthimit]. 13 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Kemi disa14 

çështje të cilat do t’i diskutojmë në seancë private. 15 

Ju lutem, të kalojmë në seancë private. 16 

  [Seancë private]17 

[Seancë private teksti i fshirë] 18
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  [Seancë e hapur]19 

SEKRETARJA E SEANCËS: [Përkthim] Jemi në seancë publike. 20 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Do të na21 

duhen rreth 15 minuta. 22 

  --- Pauza fillon në orën 9.0623 

  --- Seanca rifillon në orën 9.1524 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Do të jetë25 
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  [Seancë e hapur]  4 

SEKRETARJA E SEANCËS: [Përkthim] Jemi në seancë publike. 5 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Rifillojmë në6 

orën 11.30.7 

  --- Pauza fillon në orën 10.588 

  --- Seanca rifillon në orën 11.309 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Uluni. Keni10 

diçka? Mikrofon, nuk ka mikrofon. 11 

Z. KEHOE: [Përkthim] [Mikrofoni çaktivizuar]12 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Të kalojmë në13 

seancë private, ju lutem.14 
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 SEKRETARJA E SEANCËS: [Përkthim] Jemi në seancë publike. 1 

 KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Faleminderit. 2 

   --- Pauza e drekës fillon në orën 13.043 

--- Seanca rifillon ne orën 14.324 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: Lidhur me propozimin e5 

z. Kehoe, lidhur me pyetjet që lidhen me krimet e serbëve,6 

edhe pastaj duke pasur parasysh edhe kundërshtimin e z.7 

Halling, sa i takon synimit tuaj për të bërë pyetje8 

dëshmitarit, lidhur me krimet e pretenduara nga forcat serbe9 

dhe ndikimit që kanë pasur këto krime te refugjatët që janë10 

kthyer në vend, unë e thashë më herët – fakti që forcat serbe11 

mund të kenë kryer krime, nuk lidhet me akuzat e klientëve12 

tuaj. Nëse keni ndonjë informacion, mund ta -- sigurisht mund13 

ta diskutoni përciptazi, pa hyrë në themelësi, apo në thelb të14 

krimeve që mund të kenë kryer forcat serbe apo policia, dhe15 

ç’mund t’i ketë nxitur këto krime. 16 

Ne do të lejojmë që të bëhen pyetje sa i takon aftësive17 

operative, ndikimin e betejave, sjelljeve të forcave policore18 

serbe, por këto do të kenë lidhje për të përcaktuar se si këto19 

forca mund të kenë pasur ndikim në strukturën e organizimit20 

dhe aftësinë e UÇK-së. Pra, të tilla pyetje do t’i lejojmë,21 

nëse ju mendoni se [REDAKTUAR] ka këto njohuri. 22 

Nëse doni t’i bëni një pyetje të përgjithshme, a di gjë23 

për veprime, hakmarrje ndaj palëve, përfshirë këtu edhe24 

shqiptarët, shqiptarët që ktheheshin në shtet, mund të japë25 
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edhe [REDAKTUAR] një përgjigje të përgjithshme. 1 

Pra, informacioni që synoni të merrni ju për këtë2 

dëshmitar, në mënyrën se si e parashtruat, nuk është me3 

rëndësi dhe nuk ka lidhje dhe nuk ka mendojmë që ka vlerë4 

provuese për këtë çështje.5 

Z. KEHOE: [Përkthim] Më lejoni të bëj një sqarim. Një nga6 

dokumentet e Prokurorisë, dokumenti 82, aty paraqesin si provë7 

-- dhe më jepni një çast, sepse do ju lexoja pjesët që8 

Prokuroria s’i ka lexuar dhe kjo lidhet me pjesët kur është9 

kthyer në vend dhe çfarë ka vërejtur kur është kthyer. 10 

Ky është një dokument që është pranuar si provë nga11 

Prokuroria, lidhur me këtë aspekt. 12 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Po unë mora13 

vendim për këtë. Mund ta përdorni këtë, thashë. Por vetëm në14 

mënyrë të kufizuar, mund t’i thoni “çka vërejtët, çfarë patë”.15 

Por mos thoni -- mos e pyesni “çfarë bëri X-i për Y-in”. 16 

Po flasim, thamë, flisni për beteja, informacione për17 

policinë, gjëra që janë relevante. Ama mos hyni në thellësi18 

për krime që mund të jenë kryer apo, po e them në thonjëza,19 

“mizoritë” që pretendoni ju, nuk janë relevante këto me20 

çështjen tonë. Ju mund ta pyesni nëse keni një informacion21 

konkret dhe [REDAKTUAR] mund të japë dëshmi lidhur me këtë.22 

Z. KEHOE: [Përkthim] Është interesante kjo, se gjatë23 

pyetjeve nga ana e Prokurorisë, ka pasur pyetje të tipit: “A24 

keni dëgjuar, a e dini, a keni dëgjuar X a Y” dhe [REDAKTUAR]25 
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dha shpjegime për këto. Edhe unë mund t’i bëj pyete të tilla,1 

dhe [REDAKTUAR] mund të përgjigjet, dhe [REDAKTUAR] mund të2 

thotë “Po, kam dëgjuar për këto gjëra”. 3 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Po mund t’i4 

bëni këto pyetje. Nuk -- deri këtu mund të shkoni, jo më larg5 

se kaq. 6 

Për sa kohë ta kuptoni që të mos shkoni në hollësi, mund7 

ta pyesni “a keni dëgjuar, a i dini..”, pa hyrë në thellësi. 8 

Z. Halling, a e kuptove vendimin tim? A keni ndonjë9 

kundërshtim?10 

Z. HALLING: [Përkthim] E kuptojmë. 11 

Z. KEHOE: [Përkthim] Kam edhe një gjë tjetër që dua të12 

parashtroj.13 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Jemi në14 

seancë publike, a duhet të kalojmë në seancë private?15 

Z. KEHOE: [Përkthim] Po, duhet të kalojmë në seancë16 

private. 17 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Të lutem, të18 

kalojmë në seancë private.  19 

  [Seancë private]20 

[Seancë private teksti i fshirë] 21

22

23

24

25
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  [Seancë e hapur]20 

SEKRETARJA E GJYKATËS: [Përkthim] Jemi në seancë publike. 21 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Mbyllim22 

seancën për ditën e sotme. Faleminderit. 23 

SEKRETARJA E GJYKATËS: [Përkthim] Të gjithë në këmbë. 24 
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